
Parco Autobus per il TPL 

Dati della Motorizzazione Civile al 31 marzo 2022



Gli obiettiviIl contesto La base dati

● Secondo recenti studi, la flotta di

bus italiana risulta caratterizzata

da un’età media superiore alla

media europea.

● Ammontano a circa 3,6 mld € le

risorse assegnate nel 2021 dal

PNRR, dal Fondo

Complementare e dal Piano

● Comprendere la composizione

del parco autobus attualmente

circolante in Italia.

● Confrontare i dati forniti dalla

Motorizzazione Civile a partire

dalla seconda metà del 2021

verificando il trend in corso.

● I dati sono frutto di un’

elaborazione della Struttura

Tecnica di Missione sulla base

delle informazioni fornite dalla

Motorizzazione Civile, aggiornati

a marzo 2022.

● I dati sono relativi al luogo di

immatricolazione del mezzo.

1. Gli obiettivi e le fonti dei dati
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Complementare e dal Piano

Strategico Nazionale della

Mobilità Sostenibile (PSNMS)

per il rinnovo della flotta.

● Individuare il parco autobus più

datato e maggiormente

inquinante.

● Analizzare criticamente i dati

disponibili per identificare

possibili indicatori utili ad

approfondimenti futuri.

immatricolazione del mezzo.
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2. Il confronto dei dati ottobre 2021 - marzo 2022

Veicoli Assicurati S/N

● Il numero totale di autobus (assicurati e non assicurati) è rimasto pressoché invariato a partire da ottobre 2021.

● A partire da ottobre 2021 il numero di autobus non assicurati è diminuito.
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Diesel

Metano

Distribuzione Autobus ad «Altra» alimentazione assicurati Tipo di Alimentazione veicoli assicurati

● Il numero di veicoli a zero emissioni, GNL e ibridi vede un trend crescente.
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● L’età media dei veicoli assicurati del parco autobus italiano è di 10,1 anni al 31 dicembre 2021*

Età media parco autobus per regione al 31 dicembre 2021
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*Nei primi 3 mesi del 2022 sono stati immatricolati e assicurati 559 nuovi autobus.
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● Veicoli Diesel tipo d’uso «di terzi» con assicurazione valida.

3. Parco autobus diesel per classe di inquinamento

EURO ott-21 % gen-22 % mar-22 %

Euro 0 53 0,14% 41 0,11% 39 0,10%

Euro 1 222 0,57% 217 0,56% 203 0,52%

Euro 2 4.519 11,61% 4.216 10,83% 3.895 10,01%

Euro 3 9.923 25,49% 9.719 24,98% 9.488 24,38%

Euro 4 2.635 6,77% 2.633 6,77% 2.575 6,62%

Euro 5 9.501 24,40% 9.576 24,61% 9.605 24,68%

Euro 6 12.083 31,03% 12.510 32,15% 12.998 33,40%

Totale 38.936 100% 38.912 100% 38.803 100%
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● Veicoli Diesel, tipo d’uso «di terzi» con assicurazione valida.
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ABRUZZO BASILICATA CALABRIA CAMPANIA
EMILIA-
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A
MARCHE MOLISE PIEMONTE PUGLIA SARDEGNA SICILIA TOSCANA UMBRIA

VALLE 

D'AOSTA
VENETO

P.A. DI 

BOLZANO

P.A. DI 

TRENTO

Euro 6 331 184 444 817 795 475 2.282 516 1.955 263 17 616 914 218 591 1.016 247 41 777 234 265 

Euro 5 313 85 357 419 508 353 1.060 298 1.971 312 52 693 523 895 336 342 62 19 439 342 226 

Euro 4 71 62 106 383 101 25 338 105 400 56 46 133 265 16 273 77 50 3 44 15 6 

Euro 3 423 241 600 311 704 45 950 381 880 248 176 725 693 168 735 825 205 3 963 38 174 

Euro 2 148 150 277 231 253 358 103 297 162 134 184 354 149 250 379 72 391 3 

Euro 1 10 1 16 37 2 20 3 7 15 8 16 13 5 29 10 7 3 1 

Euro 0 1 1 1 1 15 2 3 2 1 5 2 1 3 1 
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● Veicoli Diesel, tipo d’uso «di terzi» con assicurazione valida.
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*I valori percentuali inferiori all’1% non sono riportati in tabella.
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● Veicoli Diesel, tipo d’uso «di terzi» con assicurazione valida.

EURO ott-21 % gen-22 % mar-22 %

Euro 0 35 0,19% 24 0,13% 23 0,12%

Euro 1 47 0,25% 47 0,25% 46 0,24%

Euro 2 1.739 9,25% 1.633 8,67% 1.564 8,01%

Euro 3 4.444 23,64% 4.355 23,11% 4.485 22,98%

Euro 4 1.400 7,45% 1.399 7,43% 1.366 7,00%

Euro 5 4.799 25,53% 4.812 25,54% 4.919 25,20%

Euro 6 6.333 33,69% 6.571 34,88% 7.115 36,45%

TOT. 18.797 48% 18.841 100% 19.518 100%
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● Veicoli Diesel, tipo d’uso «di terzi» con assicurazione valida.
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BARI BOLOGNA CAGLIARI CATANIA FIRENZE GENOVA MESSINA MILANO NAPOLI PALERMO
REGGIO DI 

CALABRIA
ROMA TORINO VENEZIA

Euro 6 577 209 176 51 706 377 96 1.379 396 313 127 2.026 284 187 

Euro 5 396 123 643 57 214 151 26 1.296 260 170 94 901 466 77 

Euro 4 171 34 11 10 29 52 19 265 135 233 33 279 41 18 

Euro 3 376 246 104 113 471 230 77 591 79 358 147 839 358 307 

Euro 2 189 80 114 50 189 52 43 152 23 85 51 254 90 137 

Euro 1 7 - 1 1 4 - 10 3 4 2 - 7 7 -

Euro 0 2 - - 3 - 1 - 1 1 - - 11 4 -

-
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● Veicoli Diesel, tipo d’uso «di terzi» con assicurazione valida.
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*I valori percentuali inferiori all’1% non sono riportati in tabella.

1,05%
3,69%

5,88%
2,56%

11,72%
6,03% 4,12%

15,87%

11,00% 11,56% 11,28%
7,32%

18,87%

7,20%

17,54%

10,87%

19,43%

8,80%

29,20%

26,65%

16,03%

28,41%

21,89%

35,55%
32,52%

30,84%

42,29%

28,64%

39,65%

9,91%

6,46%

15,03%

1,80%

6,03%

7,19%

7,01%

9,95%

4,91%
7,30% 20,07%

3,28%

1,05%

20,87%
28,95%

13,27%
17,50%

35,15%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

ROMA NAPOLI FIRENZE GENOVA MILANO MESSINA BARI BOLOGNA REGGIO DI 

CALABRIA

PALERMO VENEZIA TORINO CATANIA CAGLIARI



● Veicoli a metano (CNG), tipo d’uso «di terzi» con assicurazione valida.

EURO ott-21 % gen-22 % mar-22 %

Euro 2 2 0,05% 0 0,00% 0 0,00%

Euro 3 41 1,12% 40 1,08% 34 0,92%

Euro 4 50 1,37% 52 1,40% 50 1,36%

Euro 5 2.358 64,46% 2.326 62,78% 2.282 61,84%

Euro 6 1.207 33,00% 1.287 34,74% 1.324 35,88%

TOT. 3.658 100% 3.705 100% 3.690 100%

2.358 2.326 2.282 2500

3. Parco autobus a metano
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● Veicoli a zero emissioni (elettrici ed idrogeno), tipo d’uso «di terzi» con assicurazione valida.

Tipo lug-21 ott-21 gen-22 mar-22

Zero Emissioni 406 436 524 535
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*I dati qui riportati mostrano anche una prima ricognizione effettuata a luglio 2021.
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● Veicoli a zero emissioni (elettrici ed idrogeno), tipo d’uso «di terzi» con assicurazione valida.

Tipo lug-21 ott-21 gen-22 mar-22

Zero Emissioni 318 346 430 444 
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*I dati qui riportati mostrano anche una prima ricognizione effettuata a luglio 2021.


